UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 3/2022-Comissão de Seleção

A professora Drª. Juliana de Paula Silva, Presidente da Comissão de Seleção para o

Programa de Pós-Graduação em Geografia – Cursos de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os recursos apresentados pela candidata: Cristina de Oliveira da Silva

Considerando a reunião da comissão de Seleção que avaliou os pedidos de reconsideração em

25 de dezembro de 2021.

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) Negar provimento às solicitações de recurso dos candidatos ao Curso de

Mestrado/Doutorado conforme segue:

Nome do Candidato Justificativa do não provimento do recurso

Cristina de Oliveira da Silva Consta no artigo 4º do edital 23/2021-PGE (de acordo com §

2º do Artigo 3º) que o candidato deve “apresentar

comprovante de proficiência em uma língua estrangeira, no

caso dos candidatos ao Mestrado, e em duas línguas

estrangeiras, no caso dos candidatos ao Doutorado, devendo

pelos menos um deles estar dentro do prazo de validade, tendo

sito emitido por instituição reconhecida pela Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e/ou

por Institutos e/ou Cursos de Línguas das Instituições de

Ensino Superior (IES).”

Como a candidata apresentou apenas o certificado de uma

proficiência em língua inglesa junto aos documentos da

inscrição, julgou-se que a mesma não cumpre os requisitos

mínimos para a seleção da vaga aplicada (curso de

Doutorado).

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 28 de janeiro de 2022.

Profª. Drª. Juliana de Paula Silva

Presidente da Comissão de Seleção

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no

mural de avisos, nesta Secretaria, no dia

28.01.2022 às 18 h00 min.

Miriam de Carlos

Nome do responsável

mailto:sec-pge@uem.br